
 
 

 
Av. Advogado Horácio Raccanello filho, 6.326, Sl. 09 – Fone: |44| 3023-8811 

CEP: 87020-035 – Maringá - Pr 

ANEXO – II 

 

EDITAL DE PREGÃO Nº 025/2022 

 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM UNITÁRIO 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de cuidador de idoso no 

Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade – modalidade Centro Dia do Idoso, 

conforme condições, quantidades e exigências mínimas estabelecidas neste Edital e seus anexos.  

 

 

A empresa DEFENTI E RIBEIRO CENTRO EDUCACIONAL LTDA, estabelecida na 

AVENIDA HORÁCIO RACCANELLO FILHO, 6.326 – sala 09 – Maringá - PR, inscrita no 

CNPJ sob nº 12.353.106/0001-58, neste ato representada por KLEBER DEFENTI 

BERNARDINO, cargo, RG 6.035.236-4, CPF 021.323.319-36, Rua Pioneiro Gumercino Correa 

de Aguiar, 72, vem por meio desta, apresentar Proposta de Preços ao Edital de Pregão Eletrônico 

nº 025/2022 em epigrafe que tem por objeto contratação de empresa para prestação de serviços 

terceirizados de cuidador de idoso no Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade 

– modalidade Centro Dia do Idoso, conforme condições, quantidades e exigências mínimas 

estabelecidas neste Edital e seus anexos,  conforme segue: 

 

 

Item Descrição do Produto Qtd. Unid. Valor 

Máximo 

Unit. 

Valor Maximo 

Total 

01 
02 (dois) Cuidadores(as) de idosos 

com carga horária de 8hrs/dia.  
 

12 Meses R$ 7.083,33 R$ 84.999,84 

Valor máximo estimado para o LOTE 01: R$ 84.999,96 

 

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da 

sessão pública de PREGÃO ELETRÔNICO. 

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste 

edital e seus anexos. 

 

Maringá, 14 de Março de 2022. 

 

 

 

 

 



 
 

 
Av. Advogado Horácio Raccanello filho, 6.326, Sl. 09 – Fone: |44| 3023-8811 

CEP: 87020-035 – Maringá - Pr 

DEFENTI E RIBEIRO CENTRO EDUCACIONAL LTDA 

CNPJ: 12.353.106/0001-58 

Av. Horácio Raccanello Filho, 6.326 - Sala 09 - Maringá - PR 

PLANILHA DE CUSTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano) 14/03/2022 

Município/UF Mercedes - PR 

Sindicato Vinculado SINEPE / PR 

Ano acordo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo 2022 

N° de meses de execução contratual 12 

        

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO 

Classificação Brasileira de Ocupação     5162-10 

Unidade de medida Unidade 

Quantidade de profissionais a contratar     2 

Salário normativo da categoria profissional R$ 1.680,80 

Categoria profissional (vinculada a execução contratual) Cuidador de Idosos 

Data base da categoria (dia/mês/ano) 01/01/2022 

        

1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO %  Valor  

1.1 Salário base  -  R$           1.680,80  

1.2 Adicional de Periculosidade 0,000%  R$                    -    

1.3 Adicional de Insalubridade (20% do Salário Mínimo = 
R$ 242,40) 

0,000%  R$                    -    

1.4 Adicional Noturno 0,000%  R$                    -    

1.5 Adiconal Risco 0,000%  R$                    -    

1.6 Adicional de Horas Reduzidas 0,000%  R$                    -    

1.7 Adicional de Hora Extra 0,000%  R$                    -    

1.8 Intrajornada 0,000%  R$                    -    

1.9 Descanso Semanal Remunerado 0,000%  R$                    -    

1.10 Outros (especificar) 0,000%  R$                    -    

TOTAL DA REMUNERAÇÃO  R$           1.680,80  

        

2 - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO (R$) 

GRUPO A - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS 

A.01 INSS 0,000%  R$                    -    

A.02 FGTS 8,000%  R$              134,46  

A.03 SESI/SESC 0,000%  R$                    -    

A.04 SENAI/SENAC 0,000%  R$                    -    

A.05 INCRA 0,000%  R$                    -    

A.06 SEBRAE 0,000%  R$                    -    



 
 

 
Av. Advogado Horácio Raccanello filho, 6.326, Sl. 09 – Fone: |44| 3023-8811 

CEP: 87020-035 – Maringá - Pr 

A.07 Salário Educação 0,000%  R$                    -    

A.08 Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP 2,000%  R$                    -    

TOTAL - GRUPO A 10,000%  R$              134,46  

  

GRUPO B - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS 

B.01 13º Salário 8,330%  R$              140,01  

B.02 Adiconal de Férias 2,780%  R$               46,73  

Subtotal 11,110%  R$              186,74  

B.03 Incidência do GRUPO A sobre o Subtotal do GRUPO 
B 

1,111% 
 R$               18,67  

TOTAL - GRUPO B 23,331%  R$              205,41  

GRUPO C - AFASTAMENTO MATERNIDADE 

C.01 Afastamento Maternidade 0,074%  R$                 1,24  

C.02 Incidência do GRUPO A sobre o Afastamento 
Maternidade 

0,007% 
 R$                 0,12  

TOTAL - GRUPO C 0,081%  R$                 1,37  

GRUPO D - PROVISÃO PARA RESCISÃO 

D.01 Aviso Prévio Indenizado 1,000%  R$               16,81  

D.02 Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado 1,500%  R$               25,21  

D.03 Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado 4,000%  R$               67,23  

D.04 Aviso Prévio Trabalhado 0,500%  R$                 8,40  

D.05 Incidência do GRUPO A sobre o Aviso Prévio 
Indenizado 

0,900% 
 R$               15,13  

D.06 Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado 4,000%  R$               67,23  

TOTAL - GRUPO D 11,900%  R$              200,02  

  

GRUPO E - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE 

E.01 Férias 8,333%  R$              140,06  

E.02 Ausência por Doença 1,389%  R$               23,35  

E.03 Licença Paternidade 0,021%  R$                 0,35  

E.04 Ausências Legais 0,277%  R$                 4,66  

E.05 Ausência por Acidente de Trabalho 0,033%  R$                 0,55  

E.06 Aviso Prévio Trabalhado 1,944%  R$               32,67  

Subtotal 11,997%  R$              201,65  

E.07 Incidência do GRUPO A sobre o Subtotal do GRUPO 
E 

1,200% 
 R$               20,16  

TOTAL - GRUPO E 13,197%  R$              221,81  

  

TOTAL - ENCARGOS SOCIAIS (R$) 58,509%  R$              763,07  

        

VALOR TOTAL DE REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS (R$)  R$           2.443,87  

  

3 - INSUMOS 

3.1 EPI's / Uniformes / Itens de segurança  R$              105,30  



 
 

 
Av. Advogado Horácio Raccanello filho, 6.326, Sl. 09 – Fone: |44| 3023-8811 

CEP: 87020-035 – Maringá - Pr 

3.1 A Uniforme: Conjunto privativo hospitalar  R$               17,71  

3.1 B Calçado EVA, antiderrapante  R$               23,87  

3.1 C Luva de procedimento não cirúrgico   R$               21,08  

3.1 D Máscara cirúrgica tripla descartável   R$               32,08  

3.1 E Avental de vinil   R$                 2,11  

3.1 F Protetor facial  R$                 1,37  

3.1 G Creme protetor solar FPS 30, 120ml   R$                 2,45  

3.1 H Repelente de insetos, 200ml   R$                 4,63  

3.2 Auxílio alimentação  R$              280,00  

3.3 Auxílio Saúde  R$               19,90  

3.4 Vale Transporte  R$                    -    

3.5 Benefício Social Familiar  R$                    -    

TOTAL - INSUMOS (R$)  R$              405,20  

  

VALOR TOTAL DE REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS 
(R$)  R$           2.849,07  

  

4 - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI) 

4.1 Despesas Administrativas/Operacionais 3,000%  R$               85,47  

4.2 Lucro 5,336%  R$              152,02  

Total - Despesas Administrativas/Operacionais + 
Lucro 8,336%  R$              237,49  

  

5 - TRIBUTOS 

Apuração do Coeficiente   0,8715 

GRUPO A - TRIBUTOS FEDERAIS 

A.1 IMPOSTOS SOBRE NF 12,850%  R$              455,10  

A.2 INSS SOBRE NF 0,000%  R$                    -    

GRUPO B - TRIBUTOS MUNICIPAIS 

B.1 ISSQN 0,000%  R$                    -    

GRUPO C - OUTROS TRIBUTOS 

C.1 (Especificar) 0,000%  R$                    -    

Total Tributos 12,850%  R$              455,10  

        

ESTIMATIVA DO CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO (R$)  R$           3.541,66  

        

ESTIMATIVA DO CUSTO ANUAL POR FUNCIONÁRIO (R$)  R$         42.499,92  

ESTIMATIVA DO CUSTO TOTAL  R$         84.999,84  

 

 
_______________________________________ 

KLEBER DEFENTI BERNARDINO 

R.G.: 6.035.236-4  / C.P.F.: 021.323.319-36 



 
 

 
Av. Advogado Horácio Raccanello filho, 6.326, Sl. 09 – Fone: |44| 3023-8811 

CEP: 87020-035 – Maringá - Pr 

 

 

 

 

 

 

 

 


